7.6.5 关于进一步加强航运公司安全监管工作的通知

中华人民共和国海事局关于进一步加强航运公司安全监管工作的通知
海安全[2013]490号

各直属海事局，各省、自治区、直辖市地方海事局，新疆生产建设兵团海事局，中国船级社，交通安全质量管理体系审核中心：
    近期重大水上交通事故时有发生，暴露出航运公司安全管理存在较多问题。为进一步加大航运公司安全监管力度，营造安全、有序的水上交通环境，现就相关工作要求如下：
    一、认真贯彻落实加强航运公司安全管理文件精神
《交通运输部关于加强航运公司安全管理的通知》（交海发[2013]204号，以下简称“《通知》”）进一步明确了《中华人民共和国航运公司安全与防污染管理规定》（交通运输部令2007年第6号）的适用范围，并对海事机构健全航运公司监督管理制度、严格开展监督检查工作提出了要求。各海事机构要认真贯彻落实《通知》精神，结合辖区实际情况自行建立健全《通知》要求的各项监督管理制度，认真开展航运公司日常监督检查、安全生产分析评估、隐患排查整改及安全生产约谈等相关工作，并加强与交通运输主管部门及水路运输管理机构的沟通联系，互相通报公司管理信息，形成监管合力。
    二、严肃查处管理不善的航运公司及船舶
    各单位通过事故调查、日常监管、体系审核等发现航运公司存在下列问题的，要对其严肃处理和处罚，该罚款的一律按有关规定的上限处罚，该吊销符合证明（DOC）、安全管理证书（SMC）的要坚决吊销，并将其管理的所有船舶列为辖区“重点跟踪船舶”，同时将相关情况及时上报我局。
（一）使用伪造、变造DOC或SMC；
（二）公司管理严重缺位。如公司不掌控船舶安全配员、公司不掌握船舶动态、公司不掌握船舶装载情况、船舶管理人与实际管理人不符等；
（三）应持有但未持有DOC或SMC；
（四）其它重大问题。
    三、严禁船舶连续三次持有临时SMC
    自发文之日起，各安全管理体系审核机构在受理船舶临时审核申请时，应对该船以前持有SMC的情况进行核实。如果在船舶所有人未变更的情况下，该船前两次持有的均为临时SMC，则对该船不再予以安排临时审核、发证机构不再予以签发临时SMC，严禁船舶连续三次持有临时SMC。
     四、加强船舶跟踪管理
    各海事机构应加强沟通联系，加大对船舶的跟踪管理力度。如有新船舶拟进入本辖区公司管理时（包括自有和代管船舶），相关辖区省级海事机构（以下简称“现海事机构”）应主动与该船原管理公司所在辖区省级海事机构（以下简称“原海事机构”）取得联系，原海事机构应向现海事机构提供书面的“船舶安全管理情况说明”（包括船舶基本安全运营情况，近两年SMC持有情况及事故、滞留、违法违章等情况）。如船舶近两年内由不同辖区公司管理，则相关涉及的省级海事机构均应向现海事机构提供“船舶安全管理情况说明”；如相关船舶由中国船级社检验、审核、发证，则中国船级社应协助提供有关情况。当船舶进入现海事机构辖区公司管理并取得DOC副本及临时SMC后，现海事机构应将船舶管理公司及相关证书情况通报原海事机构及船舶登记机关。
   各船舶登记机关每年均应对本单位登记船舶DOC副本和SMC的持有情况进行一次排查，将证书持有情况登记备案并进行跟踪。
    五、认真评估新代管船舶，加强对代管船舶及公司的督查
    各海事机构应加强对代管船舶及代管公司的监督管理，在有新船舶委托本辖区航运公司进行代管时，海事机构应要求受委托公司对受委托船舶开展全面评估工作，特别是要评估船舶所有人和经营人能否遵守“安全与防污染管理协议”，并提供评估报告。
    对于代管或自行管理被吊销DOC公司管理的所有船舶、被吊销SMC的船舶、应有但无SMC被处罚船舶的航运公司，除采取上述措施外，相关安全管理体系审核机构还应采取调派业务能力强的审核员、扩大审核组规模及审核范围、每次审核均选取代表船、延长审核时间、强化不符合及问题跟踪整改等措施，加大对公司和船舶的审核力度；相关海事机构亦应重点关注公司日常安全管理情况，要组织精干力量，每季度对其至少开展一次公司日常监督检查。每次监督检查前要做好充足的准备，提前掌握公司管理船舶（不限于上述船舶）的配员、动态等情况，在检查过程中进行对比核实，确保每次监督检查起到实效。
    六、中国船级社在对船舶进行审核并签发SMC（包括临时SMC）后，应及时将证书副本邮寄或传真至公司DOC签发机关。
    七、我局将视情对各海事机构航运公司安全监管情况在全国范围内进行通报；各单位要做好上述工作涉及材料的保存工作，我局将对各单位工作开展情况进行督查。
    请各海事机构将本通知精神传达至辖区各航运公司。

                                  2013年7月15日

[bookmark: _GoBack]